



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru dezvoltare

2011/0288(COD)

4.6.2012

AMENDAMENTELE

4 - 8

Proiect de aviz
Birgit Schnieber-Jastram
(PE485.889v01-00)

referitor la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al
Consiliului privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole
comune

Propunere de regulament
(COM(2011)0628 – C7-0341/2011 – 2011/0288(COD))

AM\904073RO.doc

PE489.686v02-00

RO

Unită în diversitate

RO

AM_Com_LegOpinion

Amendamentul 4

Franziska Keller

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de regulament

Considerentul 51

Textul propus de Comisie

(51) Sistemul de ecocondiționalitate încorporează în PAC standarde de bază pentru mediu, schimbările climatice, bunele condiții agricole și de mediu ale terenurilor, sănătatea publică, sănătatea animalelor, sănătatea plantelor și bunăstarea animalelor. Scopul acestei legături este de a contribui la dezvoltarea unei agriculturi sustenabile, printr-o sensibilizare mai puternică a beneficiarilor în legătură cu necesitatea respectării standardelor de bază. De asemenea, vizează să ofere o contribuție pentru ca PAC să devină mai compatibilă cu așteptările societății, printr-o coerență sporită între politica agricolă comună și politicile privind mediul, sănătatea publică, sănătatea animalelor, sănătatea plantelor și bunăstarea animalelor.

Amendamentul

(51) Sistemul de ecocondiționalitate încorporează în PAC standarde de bază pentru mediu, schimbările climatice, bunele condiții agricole și de mediu ale terenurilor, sănătatea publică, sănătatea animalelor, sănătatea plantelor și bunăstarea animalelor. Scopul acestei legături este de a contribui la dezvoltarea unei agriculturi sustenabile, printr-o sensibilizare mai puternică a beneficiarilor în legătură cu necesitatea respectării standardelor de bază. De asemenea, vizează să ofere o contribuție pentru ca PAC să devină mai compatibilă cu așteptările societății, printr-o coerență sporită între politica agricolă comună și politicile privind mediul, sănătatea publică, sănătatea animalelor, sănătatea plantelor și bunăstarea animalelor. ***PAC nu ar trebui să aducă prejudicii: cerințelor legale în materie de gestionare care reprezintă deja nivelul minim al calității mediului în legislația relevantă din acquis: un sistem eficient de ecocondiționalitate și ecologizarea obligatorie ar trebui să constituie „nivelul de referință pentru sustenabilitate” și să aibă valoarea unui contract social care să asigure cetățenii că banii publici sunt mai degrabă investiți în bunurile publice decât cheltuiți pentru a acoperi costurile suplimentare generate de poluarea mediului, pentru a rezolva crizele din sănătatea publică, pentru a aborda problema diminuării fertilității și productivității, etc. O PAC care nu contribuie la distrugerea resurselor proprii sau ale altor actori, este sinonimă***

eficienței bugetare.

Or. en

Amendamentul 5

Franziska Keller, Norbert Neuser, Åsa Westlund

Propunere de regulament

Articolul 110 – alineatul 2 – paragraful 1 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) producția viabilă de produse alimentare, acordând o atenție deosebită veniturilor **agricole**, productivității agricole și stabilității prețurilor;

Amendamentul

(a) producția viabilă de produse alimentare, acordând o atenție deosebită veniturilor **agriculturilor, marjelor de preț**, productivității agricole și stabilității prețurilor;

Or. en

Amendamentul 6

Franziska Keller, Norbert Neuser, Åsa Westlund

Propunere de regulament

Articolul 110 – alineatul 2 – paragraful 1 – litera ca (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ca) impactul asupra țărilor în curs de dezvoltare al subvențiilor pentru export, al tarifelor vamale și al barierelor comerciale, ca parte a unei PAC bazate pe principiul de a „nu aduce prejudicii”.

Or. en

Amendamentul 7

Åsa Westlund, Norbert Neuser

Propunere de regulament

Articolul 110a (nou)

Articolul 110a

Evaluarea impactului asupra țărilor în curs de dezvoltare

(1) În conformitate cu articolul 208 din TFUE, impactul PAC asupra capacității de producție alimentară și a siguranței alimentare pe termen lung în țările în curs de dezvoltare face obiectul unor evaluări regulate și independente, în cadrul cărora se acordă o atenție deosebită impactului asupra producătorilor locali și a micilor producători. Evaluarea ține seama și de probele prezentate de guverne, de organizațiile de agricultori, de organizațiile societății civile și de alte părți interesate din țările în curs de dezvoltare care sunt parteneri comerciali ai Uniunii.

(2) Comisia definește, prin acte de punere în aplicare, domeniul de aplicare și procedura de evaluare a impactului, ținând seama de inițiativele internaționale relevante, în special de cea a raportorului special al ONU pentru dreptul la alimente, de cea a FAO și de cea a Comisiei pentru securitate alimentară. Respectivele acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 112 alineatul (3).

(3) Comisia transmite Consiliului și Parlamentului European un raport anual privind rezultatele evaluării, dovezile primite și răspunsul politic al Uniunii.

(4) Plângerile exprimate de exploatațiile agricole de mici dimensiuni și de grupurile afectate din țările în curs de dezvoltare care se confruntă sau riscă să se confrunte cu probleme grave cauzate direct sau indirect de politicile PAC, ar trebui prezentate raportorului permanent al Parlamentului European responsabil

cu coerența politicii de dezvoltare și înregistrate în raportul anual al Comisiei. Persoana care depune plângerea este asistată de un consilier-auditor din cadrul Direcției Generale pentru agricultură și dezvoltare rurală în vederea asigurării unei audieri corecte. Dovezile pot fi prezentate de grupuri sau alte părți interesate.

(5) O clauză socială de protecție este disponibilă pentru grupurile sau țările afectate în cazul unui impact negativ al PAC asupra siguranței alimentare pe termen lung și al problemelor grave cauzate de exploatațiile agricole de mici dimensiuni. Această clauză ar trebui formulată după modelul articolului 25 alineatul (2b) din Acordul de parteneriat economic Cariforum-UE, în care se afirmă că măsuri de protecție „pot fi adoptate atunci când un produs originar din una dintre părți este importat pe teritoriul celeilalte părți în cantități atât de importante și în astfel de condiții încât cauzează sau riscă să cauzeze disfuncționalități într-un sector al economiei, în special în cazul în care aceste disfuncționalități produc probleme sociale majore”.

Or. en

Justificare

Funcția de consilier-auditor există deja în cadrul DG Concurență și DG Comerț. Este necesară garantarea unor contribuții procedurale mai ample ale industriei agricole a UE și a exportatorilor privind respectarea obligațiilor în materie de drepturile omului și de coerența politicilor în favoarea dezvoltării. Este propusă, astfel, înființarea postului de consilier-auditor în cadrul DG Agricultură.

Amendamentul 8
Birgit Schnieber-Jastram

Propunere de regulament
Articolul 110a (nou)

Articolul 110a

Evaluarea impactului asupra țărilor în curs de dezvoltare

(1) În conformitate cu articolul 208 din TFUE, impactul PAC asupra capacității de producție alimentară și a siguranței alimentare pe termen lung în țările în curs de dezvoltare trebuie să facă obiectul unor evaluări regulate și independente, în care să se acorde o atenție deosebită impactului asupra producătorilor locali și a micilor producători. La baza acestei evaluări trebuie să stea inclusiv dovezile prezentate de administrații, de organizațiile de agricultori, de organizațiile societății civile și de alte părți interesate din țările în curs de dezvoltare care sunt parteneri comerciali ai Uniunii.

(2) Comisia definește, prin acte de punere în aplicare, domeniul de aplicare și procedura de evaluare a impactului, ținând seama de inițiativele internaționale relevante, în special de cea a raportorului special al ONU pentru dreptul la alimente, de cea a FAO și de cea a Comisiei pentru securitate alimentară. Respectivele acte de punere în aplicare se adoptă în conformitate cu procedura de examinare menționată la articolul 112 alineatul (3).

(3) Comisia transmite Consiliului și Parlamentului European un raport anual privind rezultatele evaluării, dovezile primite și răspunsul politic al Uniunii.

Or. en